平成３０年度 久留米市食育推進会議 議事録

日 時：平成３０年８月２８日（火）１４時００分～１５時３０分

場 所：メルクス久留米市職員会館 ３階ホール

出席者：中島 年隆会長、山下副会長、小西委員、江頭 信人委員、江頭 彰委員、藤田委員、

荻野委員、高柳委員、梅木委員、西木委員、高畑委員、馬場委員、中島 誠治委員、

山﨑委員、梅本委員、内藤委員、甲斐田委員、今田委員、山口委員、大久保委員、

辻委員(代理:髙田委員)、古賀委員(代理:宮地委員) 以上２２名

    (欠席者:落合委員)

事務局：農政部 半田次長

    農政部農政課 堤課長、林田主幹、鉄川主査、石橋主事、長野任期付非常勤

    子ども未来部子ども施設事業課 溝江課長、宮川技術主査

子ども政策課 深堀課長

    教育部学校教育課 平田課長、石崎指導主事

学校保健課 小野課長、城島主任主事

    健康福祉部保健所健康推進課 吉塚課長、島本主任主事、

    環境部資源循環推進課 樋之口主幹、濵岡主任主事

傍聴者：なし

次 第：１．委員紹介

    ２．会長あいさつ

    ３．第３次食育推進プランの概要

    ４．議案

      第１号議案 平成２９年度事業実績、決算

      第２号議案 平成３０年度事業計画(案)、予算(案)

    ５．食育推進プランの進捗状況

      平成２９年度事業実績、目標指標の進捗状況、平成３０年度事業計画

    ６．その他

議 事：

１ 委員紹介

２ 会長 あいさつ

会長 挨拶

３ 第３次食育推進プランの概要

  概要説明：鉄川主査

４ 議案

  第１号議案 平成 29年度 事業実績、決算

原案どおり承認

第２号議案 平成 30年度 事業計画(案)、予算(案)

原案どおり承認

事務局 委員紹介（１１名）

・ 久留米市副市長 中島会長

・ 久留米市立南小学校 校長 小西委員

・ 久留米市立南筑高等学校 校長 江頭 委員

・ 久留米市保育協会 ふじ保育園長 藤田委員

・ 久留米市小学校 PTA連合協議会 家庭教育委員長 高柳委員

・ 久留米市中学校 PTA連合協議会 家庭教育委員長 梅木委員

・ JAくるめ青年部部長 馬場委員

・ 久留米商工会議所 事務局長 中島委員

・ 久留米市食生活改善推進員協議会 会長 古賀委員

（代理として宮地副会長出席）

・ 久留米市子ども未来部部長 甲斐田委員

・ 久留米市教育部部長 大久保委員

５ 食育推進プランの進捗状況

Ａ委員

基本施策Ⅲ、個別施策Ⅰ、「農業体験の場に提供」を目指し、

農業団体等が市内の小学校で実施する学童農園事業におい

て、参加した小学校が４６校中３８校とのことだったが、こ

れは都市部の小学校が参加していない等の地域的な要因によ

るものなのか。

事務局

周辺に圃場が無く、児童が歩いていくにはかなりの時間が

掛かってしまう都市部の小学校が、学童農園事業未実施の小

学校に該当します。

荻野委員

複数のレシピ集があるが、このレシピ集は各家庭に配布し

たものなのか。また、QRコードの記載があるレシピ集もある

が、インターネット上で確認もできるのか。

事務局

各家庭への送付は行っておりません。行政施設や農業まつ

り会場等のイベントで配布を行っております。また、インタ

ーネット上での確認ですが、「久留米産農産物のレシピ集」、

「久留米のサラダ菜アイデアレシピ集」については、ＱＲコ

ードを読み込んでいただくとクックパッドの久留米市農政課

のページ上で公開しております。

６ その他

  久留米産農産物ＰＲ動画「くるめさん、ぐるめさん」紹介・上映